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Súhrn

Cieľom práce je ukázať, že Augustínova konverzia nebola jedinou, čisto náboženskou konverziou,
ale že sa skladala z viacerých, kvalitatívne odlišných konverzií. Tento fenomén je postupne
nazeraný cez psychologické, filozofické a náboženské hľadisko.
V jednotlivých kapitolách sú potom rozpracované hlavné body premien v živote sv. Augustína, s
podrobnejším pohľadom na filozofickú konverziu, konverziu vôle a konverziu k asketickému
životu.
Práca má kompilačný charakter v zmysle skompletizovania vedúcich dostupných príspevkov na
túto tému.

Summary

The primary focus of this dissertation is on plural of St. Augustine's conversion.
It deal with his intellectual conversion to Platonism and Neoplatonism, his conversion of the will
and his conversion to Christianity. The dissertation seek to explore the topic of St. Augustine's
conversions in philosophical and psychological perspective.
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Úvod

Téma mojej práce nesie dve hlavné indície: prvou je postava svätého Augustína a druhou je
plurál slova konverzia.

Postavu Augustína netreba nijak zvlášť predstavovať. Svätý, učiteľ Cirkvi, biskup z Hippo,
kresťanský teológ, filozof a mystik, predstaviteľ latinskej patristiky - to sú neodlučiteľné atribúty
patriace k tomuto veľkému mužovi raného stredoveku. Jeho osoba je všeobecne známa a rovnako
známa je aj jeho osobná cesta hľadania Boha zaznamenaná v jeho Vyznaniach.

Plurál od slova konverzia, ako druhá indícia práce, ale značí, že mojím primárnym cieľom
nebude popísať a rozobrať túto Augustínovu notoricky známu náboženskú konverziu, ale skôr
skoncipovať akýsi nový pohľad na ňu a zachytiť aj ostatné konverzie v procese jeho osobnej
existenčnej drámy.

Chcem tak demonštrovať názor, že Augustínova cesta k Bohu nebola jedinou, čisto
náboženskou konverziou, ale že sa skladala z viacerých zásadných konverzií, pričom nie každá
mala prvotne náboženský charakter.

Myšlienka viacerých konverzií u sv. Augustína nie je mojím nápadom. Tento motív sa zračí
po kúskoch v mnohých štúdiách a v nejednej literatúre o Augustínovi. Práve partikulárnosť tohto
problému ma však podnietila skompletizovať jednotlivé dostupné názory a dať im formu v
ucelenejšom kontexte. Kompilačný charakter mojej práce môže byť pritom podnetom pre ďalšie
pracovanie s touto témou, pre nové perspektívy, polemiky, alebo len jednoducho pre hlbší ponor do
problematiky a pre rozšírenie obzorov na miestach, ktoré sa už môžu zdať tisícerým prečítaním
zvetrané a klišéovité.

Metodika práce
Primárnym zdrojom mojej práce bude retrospektívna reflexia samotného konvertitu, opísaná

Augustínom v diele Vyznania. Na základe týchto opisov chcem, po tom, čo vymedzím pojem
konverzia a náboženská konverzia, zostaviť hlavné body obratov a premien v jeho živote. Nie
všetky body budú ale totožné s konverziou v doslovnom zmysle. Môže sa jednať aj o body, ktoré
významne napomohli k ďalšej Augustínovej premene. V jednotlivých kapitolách chcem potom z
rôznych uhlov nazrieť tieto body cez okulár psychológie, s osobitnou preferenciou príspevkov
priekopníka psychológie náboženstva Williama Jamesa. V ďalších kapitolách sa chcem
špecializovať na konkrétny rozbor filozofickej konverzie a konverzie vôle, ktoré, keďže budú
filozofickým diskurzom, budú čitateľsky náročnejšie. Ich vnútorný mechanizmus je však kľúčom k
pochopeniu Augustínovej konverzie ako celku, aj ku kvalitatívnemu odlíšeniu jednotlivých
konverzií, preto sú veľmi užitočné. Pre ich lepšie pochopenie uvádzam na ich záver špeciálne
zhrnutie. Poslednú menšiu kapitolu bude tvoriť analýza konverzie k asketickému životu.

Súhrn vybratých konverzií a ich rozbor, napriek snahám, nebudú určite vyčerpávajúce. Pre
rozsah práce som sa zamerala podrobnejšie radšej na menej známe konverzie (filozofická,
konverzia vôle, konverzia k askéze), než napríklad na konverziu k manichejskej sekte.

Pri zostavovaní práce som vychádzala z literatúry a zdrojov, ktoré uvádzam v bibliografii.

Na záver chcem ešte dodať, že keďže je Augustínov život pomerne známy a dá sa dohľadať
v bežne dostupnej literatúre, rozhodla som sa ho nezaradiť do hlavnej časti. Predsa len, z
praktických dôvodov a pre lepšiu orientáciu v celej práci, ho uvádzam v prílohe, a to v dvoch
verziách - v krátkej beletristickej podobe a v zostručnenom chronologickom prehľade.
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 1 Vymedzenie pojmov konverzia, náboženská konverzia a viacnásobná konverzia

Slovník cudzích slov definuje konverziu ako premenu, zmenu, obrat.1 Termín „konverzia“
pritom pochádza z latinského slova conversio, ktoré znamená zhruba to, čo jeho grécky ekvivalent
epistrofé - obrat, otočenie - a to v doslovnom fyzickom i prenesenom náboženskom a morálnom
zmysle.2

V bežnej reči má konverzia najčastejšie ekonomické alebo náboženské konotácie.
V súvislosti s postavou sv. Augustína ma bude zaujímať každá konverzia týkajúca sa ľudskej osoby.
Ide mi teda v prvom rade o premenu, zmenu stavu, či zásadnejší obrat v myslení, postojoch a
konaní.

Špecifikovaný termín „náboženská konverzia“ je chápaný väčšinou ako zmena
náboženského vyznania, prestúpenie na inú vieru, či ako konkrétna zmena v náboženskej oblasti.
Psychológia náboženstva disponuje mnohými pokusmi definovať čo najpresnejšie náboženskú
konverziu. Peter Halama uvádza vo vybraných kapitolách z psychológie náboženstva niekoľko
definícií. Z nich uvádzam, pre svoju prácu najvýstižnejšie, hlavne vymedzenia Szmyda a Ramba:

Náboženská konverzia je radikálna (náhla alebo postupná, vedomá alebo mimovoľná)
transformácia vedomia: názorov, presvedčení, citov, a v krajných prípadoch hlboká premena
celého vnútorného života, duchovnosti, svetonázorovej a hodnotovej orientácie jednotlivca,
ako aj celej sféry postojov a správania. (J. Szmyd)

Náboženská konverzia je proces náboženskej zmeny, ktorý prebieha v dynamickom poli
osôb, udalostí, ideológií, inštitúcií, očakávaní a zážitkov. (L.R. Rambo)

Halama na konci uvedeného radu definícií usudzuje, že chápanie náboženskej konverzie ako
viac či menej radikálnej zmeny je zjednocujúcim prvkom všetkých psychologických definícií a
teórií, ktoré sa snažia náboženskú konverziu popísať alebo vysvetliť.3 To je však, podľa môjho
názoru, zjednocujúcim prvkom výmeru každej konverzie. Podstatným teda je, že náboženská
konverzia súvisí vždy s nejakým náboženským obsahom.

Obsah konverzie je logickým predpokladom pre existenciu aj iných, než náboženských
konverzií a zároveň hlavným diferenčným prvkom pre odlíšenie konverzie náboženskej od
nenáboženskej. Už americký psychológ Leuba zaznamenáva existenciu čisto etických obrátení
opilcov na dobrú cestu, ktoré nemajú žiadne náboženské pozadie.4 Aj Meadow a Kahoe, ktorí
klasifikujú šesť typov konverzií, uvádzajú ako posledný typ tzv. sekulárnu konverziu, pod ktorou
chápu akúkoľvek veľkú zmenu v názoroch, postojoch, presvedčeniach, ktorá nemusí mať nutne
náboženský obsah.5 Szmyd dáva dokonca do možnosti existenciu zmiešaných konverzií. To je jav,
keď sa konverzia okrem náboženských obsahov týka aj určitých sociálnych, filozofických alebo

1 Slovník cudzích slov (akademický), 2. doplnené a upravené slovenské vydanie, SPN 2005. [online]. Dostupný na:
http://slovniky.korpus.sk.

2 Porov. conversiō = obrat, oběh; převrat; convertō = obracet, obrátit (J. Kábrt et. al., Latinsko-český slovník, Praha:
Leda, 2000).

επιστροφή = otočení, varování, ohled, pobyt, útok; επιστρέφω = obrátiti, otočiti, vésti zpět, k návratu nutiti (V. Prach,

[…]

považovala v Augustínovom živote za najzásadnejšie v zmysle premeny, obratu, či výraznejšieho
podnetu k nim.

Jednotlivé premeny pritom spolu vnútorne súviseli a naväzovali na seba aj s
niekoľkoročným odstupom, ako napríklad čítanie Cicerónovho spisu Hortenzius. Intenzívne
obdobie konverzií Augustína tak spadalo v mojom podaní do rozmedzia zhruba od jeho
devätnásteho do tridsiateho siedmeho roku života.

Zasadením do psychologického rámca sa ukazovali Augustínove konverzie v rôznych
aspektoch, čo bolo užitočné aj z opačného pohľadu na vec, že tézy psychológie náboženstva na
tému konverzie nadobudli konkrétnu podobu.

Ako vhodnejší prístup ku vnímaniu Augustínovej konverzie som uprednostnila fakt, že je to
proces a nie udalosť, pretože berie v úvahu dôležitosť obdobia pred aj po konverzii. Obdobie pred
konverziou bolo pritom charakteristické určitou krízou, obdobie po konverzii, naopak, stavom
istoty a pokoja.

Zaradenie Augustínovho príbehu do jednotlivých typológií sa ukázalo ako nejednoznačné,
čo vyplýva zo špecifického pohľadu na tento fenomén a nejednotného názoru vedcov na samotný
pojem konverzie.

Augustínova konverzia sa ukázala aj ako výsledok celej rady činiteľov a motívov.

Na základe jamesovského pohľadu na úplnú premenu, ktorá je totožná so stavom, kedy sa
jediná skupina túžob a záujmov stáva výlučným ohniskom všetkých energií človeka, bolo možné
preskúmať, ktorá z konverzií zaujala toto miesto. Taktiež Jamesova rada, hodnotiť konverziu podľa
jej ovocia, pomohla overiť pravdivosť a účinnosť Augustínovej konverzie.

V ďalších troch kapitolách som potom podrobnejšie preskúmala záverečné tri konverzie,
ktoré sa udiali v tesnom závese za sebou, takže by si ich človek ľahko zamieňal a stotožňoval s
jedinou. Zásadné pritom bolo odlíšenie filozofickej, či intelektuálnej konverzie od konverzie vôle.
Až konverzia vôle sa totiž ukázala ako pravé obrátenie k Bohu a kresťanskému životu. Konverzia k
asketickému životu bola potom ešte vystupňovaním tohto obrátenia smerom k dokonalosti.

Postupnosť Augustínových konverzií a ich stále vyššia miera dosahovanej dokonalosti
potvrdili v začiatku uvedený názor, že na ceste k osobnej dokonalosti musí človek prekonať
niekoľko obrátení, teda nielen jedno.

Rozdelenie Augustínovej konverzie (singulár) na konverzie (plurál), ktoré v práci
preferujem, sa ukázalo ako zjednocujúci prvok viacerých štúdií, hoci samotné delenie sa už potom
väčšinou odlišovalo a dávalo dôraz vždy na niečo iné, podľa perspektívy svojich záujmov.

Mojím zámerom nebolo vybrať „správne delenie“ Augustínových konverzií, ani vytvoriť
svoje vlastné nové delenie, ale skôr ukázať možnosti, ako sa dá na tieto konverzie pozerať.

Mnohé motívy sa často opakovali, takže som sa k nim opätovne vracala a zas a znova ich
pripomínala, čo mohlo spôsobiť dojem „zmiešania“. Dávam to však „za vinu“ symbiotickému
charakteru jednotlivých častí, ktorý si takéto opakovanie vyžadoval.
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Na záver všetkých zistení treba ešte dodať, že problémom a slabinou celej práce je, napriek
všetkému, práve jej hlavný zdroj - kniha Vyznaní - ako retrospektívna Augustínova reflexia. Nie je
to totiž objektívny zdroj, ale subjektívny, ktorý je podmienený projekciou mnohých podvedomých
motívov a aplikáciou neskorších skúseností na tie skoršie. Priliehavo to popisuje Machovec:

Již proto, že jde o promítnutí zkušeností a vzpomínek zralého věku do mládí, je knihu ovšem
nutno - jakožto životopis - brát velmi kriticky. Každý autor - i když chce o svém mládí říci
pravdu ( a o tom nelze u Augustina pochybovat), ve zralém věku prostě nemůže nepromítat
své pozdější životní zkušenosti ex post do doby mládí, proto nejednou racionalizuje to, co
bylo kdysi živelné, případně popisuje jako cosi hotového, co bylo kdysi jen náběhem,
tendencí, ano jen momentem v mnoha jiných, zapomenutých.156

Z tohto pohľadu je skúmanie Augustínových konverzií obmedzené a metodologicky dosť
zložité. A nedá sa v plnosti obsiahnuť všetky ich aspekty.

Bylo by potřebí velkolepého prorockého pohledu po výšinách osvícení a hlubinách bloudění,
abychom dovedli aspoň zažvatlat pravdu o všem, co přináší, co způsobuje, co znamená
konverse.157

Napriek tomu ale zostáva kniha Vyznaní plnohodnotným zdrojom, ako pre jednotlivca, tak
pre jednotlivé bádania, o to viac pre bezprostredné skúmanie fenoménu konverzie. Preto aj celú
prácu zakončujem úryvkom z nej, vlastnými slovami Augustína, ktorý kráčal po ceste mnohých
obrátení za Pravdou, ako vzor pre všetkých hľadajúcich:

Ó, krkolomné cesty! Beda opovážlivej duši, ktorá sa odvrátila od teba a dúfa, že nájde niečo
lepšieho. Vráti sa, prevráti sa na chrbát, na bok, na hruď, ale všade ju tlačí. Len v tebe
nájde odpočinutie.158

156 Machovec, Svatý Augustin, s. 65.
157 Hlouch, Konverse a konvertité, s. 199.
158 Augustin, Conf. VI,16.
