Monika Dobrodenková: Konverzie u sv. Augustína

Oponentský posudek bakalářské práce

Sv. Augustin, velký theolog křesťanské církve, se stal křesťanem po dlouhém a namáhavém

hledání a vnitřním boji. O této konverzi se v běžném křesťanském prostředí většinou ví a bere

se jako hotová, jednorázová a nezvratná věc či událost. Autorka této práce se však ve stopách

jiných myslitelů snaží najít různé motivy, vlivy a události, které měly pro tuto náboženskou

konverzi zásadní význam, a ukazuje, že to, co se jeví z dlouhého časového odstupu jako

jednorázový akt, je vlastně vyvrcholením dlouhého procesu, podmíněného a určeného celou

řadou dílčích konverzí různého druhu. Jak sama autorka v úvodu poznamenává, myšlenka

vícera konverzí není jejím nápadem, ale její vlastní iniciativou je sesbírat různé pohledy na

Augustinovu konverzi, rozptýlené v monografiích a článcích, a sestavit z nich přehlednou

strukturu, která nemá jen popisnou povahu, ale je i pokusem o její výklad ve světle

Augustinova života na jedné straně a pohledů moderních vědeckých disciplín na straně druhé.

Na první pohled překvapivě, ale naprosto správně nezačíná autorka obligátním

Augustinovým životopisem (je uveden jako příloha na konci práce), ale přehledem událostí

v životě sv. Augustina, které podle autorčina názoru tvoří „hlavní body obratu“. Celá druhá

kapitola se tedy věnuje stručnému popisu těchto událostí, sice chronologicky, ale už

s poukazem na možnosti dalšího systematického zpracování, kterému jsou věnovány další

kapitoly. Třetí kapitola nabízí psychologický pohled na problematiku konverze, zejména

náboženské; autorka uvádí názory významných psychologů na konverzi obecně a kriticky se

je snaží aplikovat na konkrétní případ Augustinovy konverze. Nejen různost názorů

psychologů, ale i rozličnost působících faktorů, „subjektivně-psychologických“, „objektivně-

sociálních“, ale i „jiných“ (sem zařazuje zejména „theologické“ vlivy – zásah Boží milosti,

modlitba matky apod.) znemožňuje podat jednotný „objektivní“ psychologický popis

konverze vůbec i v tomto jednom specifickém případě.

Důležitá je v procesu Augustinovy náboženské konverze i konverze filosofická, resp.

intelektuální (čtvrtá kapitola), která sestává z dílčích obratů na cestě k pravdě, od okouzlení

Ciceronovým Hortensiem přes manicheismus a novoplatonismus k Písmu a naukám církve.

Sv. Augustin vytváří svébytnou syntézu všeho toho, co shledal ve všech těchto etapách

vlastního hledání pravdivým a v souladu s křesťanstvím, tedy vůlí Boží. Není to však pouhý

intelektuální výkon, protože je završen konverzí vůle, které autorka věnuje kapitolu pátou. Ta

znamená naprosté obrácení lidské vůle k Bohu v pokoře a působením Boží milosti. V poslední

kapitole pak autorka doplňuje toto obrácení konverzí k asketickému životu, které znamená

rozhodnutí naprosté oddanosti Bohu ve službě bližním.

M. Dobrodenková ukázala ve své práci nejen dobrou znalost tématu, resp. možných

postojů jednotlivých vědeckých přístupů, ale zejména schopnost kriticky promýšlet jednotlivé

podněty a řadit je do jednotné perspektivy. Práce je v tomto smyslu velmi přínosná a zve

k dalším úvahám. I po formální a jazykové stránce je text zpracován velmi pečlivě, práci

s literaturou a způsobu odkazování nelze nic vytknout. Považuji práci za vynikající,

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně (37 b.).
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